

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS  
ACADEMY

**Daily Top News Analysis**

**DAILY**

**CURRENT  
AFFAIRS**

**20 OCTOBER, 2022**

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,  
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

**8476067777, 8394040777**

1. हाल ही में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने किस राज्य में बल्क ड्रग पार्क की आधारशिला रखी है ?

- (A) हिमाचल प्रदेश (B) उत्तराखंड  
(C) त्रिपुरा (D) गुजरात

(A) प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने ऊना जिले के हरोली निर्वाचन क्षेत्र में स्थापित होने वाले बल्क ड्रग पार्क की आधारशिला रखी है। पीएम ने अपनी हिमाचल यात्रा के दौरान सलोह गांव, हरोली में भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान का भी उद्घाटन किया, जिसे 128 करोड़ की लागत से तैयार किया गया है।

2. हाल ही में किस राज्य सरकार द्वारा ऐसा मोबाइल ऐप तैयार किया जा सकता है। जिसमें किसान खुद फसलों की गिरदावरी दर्ज करा सकेंगे और फसल खराब होने पर उसकी रिपोर्ट भी सरकार तक पहुंच सकेंगी ?

- (A) राजस्थान (B) मध्यप्रदेश  
(C) गुजरात (D) बिहार

(A) राजस्थान सरकार एक ऐसा मोबाइल ऐप तैयार कर लॉन्च करेगी, जिससे प्रदेश के किसान खुद फसलों की गिरदावरी दर्ज करा सकेंगे और फसल खराब होने पर उसकी रिपोर्ट भी सरकार तक पहुंचा देंगे। इस ऐप के अंदर कई तरह के फीचर होंगे, जिससे किसानों को पटवारी, गिरदावर और तहसीलदार के चक्कर नहीं काटने पड़ेंगे।

3. हाल ही में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने हिमालय प्रदेश के किस जिले में दो जल विद्युत परियोजनाओं की आधारशिला रखी है ?

- (A) चंबा (B) बिलासपुर  
(C) मंडी (D) इनमें से कोई नहीं

(A) हाल ही में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने हिमाचल प्रदेश के चंचा जिले में दो जल विद्युत परियोजनाओं की आधारशिला रखी है। इन परियोजनाओं से सालाना 270 मिलियन यूनिट से अधिक बिजली का उत्पादन होगा और हिमाचल प्रदेश को लगभग 110 करोड़ रुपये का वार्षिक राजस्व प्राप्त होने की उम्मीद है।

4. रेड नोटिस शब्द का प्रयोग किस संगठन / निकाय के संदर्भ में किया जाता है?

- (A) प्रवर्तन निदेशालय  
(B) प्रकृति के संरक्षण के लिए अंतर्राष्ट्रीय संघ  
(D) संयुक्त राष्ट्र शांति सेना बल (C) इंटरपोल

(C) रेड कॉर्नर नोटिस या रेड नोटिस दुनियाभर के पुलिस बलों को उन भगोड़ों के बारे में सचेत करता है जो अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर वांटेड हैं। यह कानूनी कार्रवाई के लिए लंबित किसी व्यक्ति का पता लगाने और उसे अस्थायी रूप से गिरफ्तार करने का अनुरोध होता है। इसमें ऐसी जानकारी होती है जो वांटेड व्यक्तियों की पहचान करने में मदद करती है।

5. Global Hunger Index 2022 वैश्विक भूख सूचकांक के अनुसार भारत 121 देशों में किस स्थान पर है ?

- (A) 75 (B) 89  
(C) 100 (D) 107

(D) वैश्विक भूख सूचकांक (ग्लोबल हंगर इंडेक्स) में भारत की स्थिति और भी खराब हो गई है। आंकड़ों के अनुसार भारत छह पायदान नीचे खिसक कर अब 121 देशों में 107वें स्थान पर पहुंच गया है। वैश्विक भूख सूचकांक के प्रकाशकों ने भारत में भूख की स्थिति को गंभीर बताया है।

Q1. Recently in which state Prime Minister Narendra Modi has laid the foundation stone of Bulk Drug Park?

- (A) Himachal Pradesh (B) Uttarakhand  
(C) Tripura (D) Gujarat

(A) Prime Minister Narendra Modi has laid the foundation stone of Bulk Drug Park to be set up in Haroli constituency of Una district. The PM also inaugurated the Indian Institute of Information Technology at Saloh village, Haroli during his Himachal visit, which has been built at a cost of 128 crores.

2. Recently which state government can prepare such a mobile app. In which farmers themselves will be able to register the girdawari of the crops and their report will also reach the government in case of crop failure?

- (A) Rajasthan (B) Madhya Pradesh  
(C) Gujarat (D) Bihar

(A) The Rajasthan government will prepare and launch such a mobile app, through which the farmers of the state will be able to register themselves for the crops and report the crop failure to the government. There will be many features inside this app, so that farmers will not have to make rounds of Patwari, Girdawar and Tehsildar.

3. Recently Prime Minister Narendra Modi has laid the foundation stone of two hydroelectric projects in which district of Himachal Pradesh?

- (A) Chamba (B) Bilaspur  
(C) Mandi (D) None of these

(A) Recently, Prime Minister Narendra Modi has laid the foundation stone of two hydroelectric projects in Chancha district of Himachal Pradesh. These projects will generate more than 270 million units of electricity annually and Himachal Pradesh is expected to generate an annual revenue of about Rs 110 crore.

4. The term Red Notice is used with reference to which organization/body?

- (A) Directorate of Enforcement  
(B) International Union for Conservation of Nature  
(D) United Nations Peacekeeping Force  
(C) Interpol

(C) Red Corner Notice or Red Notice alerts police forces around the world about fugitives who are wanted internationally. It is a request to locate and temporarily arrest a person pending legal action. It contains information that helps identify wanted individuals.

5. According to the Global Hunger Index 2022 (Global Hunger Index), what is the rank of India among 121 countries?

- (A) 75 (B) 89  
(C) 100 (D) 107

(D) India's position in the Global Hunger Index has worsened. According to the data, India has now slipped six places to 107th position out of 121 countries. The publishers of the Global Hunger Index have described the hunger situation in India as dire.

6. हाल ही में राजस्थान में जिला स्तर पर ट्रांसजेंडर की समस्याओं के समाधान के लिए कब से शिविर लगेंगे ?

- (A) 20 अक्टूबर (B) 1 नवंबर  
(C) 8 नवंबर (D) 20 नवंबर

(D) राजस्थान सरकार ने राजस्थान ट्रांसजेंडर कल्याण बोर्ड की बैठक में यह निर्णय लिया कि 20 नवंबर को जिला स्तर पर ट्रांसजेंडर की समस्याओं के समाधान के लिए शिविर लगेंगे। सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्री श्री टीकाराम जूली की अध्यक्षता में मंत्रालय भवन स्थित सभागार में राजस्थान ट्रांसजेंडर कल्याण बोर्ड की बैठक आयोजित की गई।

7. हाल ही में मुख्यमंत्री स्वास्थ्य बीमा योजना किस राज्य सरकार ने शुरू की है ?

- (A) तमिलनाडु (B) तेलंगाना  
(C) नागालैंड (D) ओडिशा

(C) नागालैंड के स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग ने मुख्यमंत्री स्वास्थ्य बीमा योजना शुरू की है। इसे आयुष्मान भारत प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना के साथ अभिसरण में लागू किया गया है। लाभार्थी परिवारों को प्रति परिवार प्रति वर्ष 5 लाख रुपये तक का मुफ्त स्वास्थ्य बीमा कवरेज मिलेगा। इसका मुख्य लक्ष्य राज्य के नागरिकों को विभिन्न बीमारियों के लिए मुफ्त और कैशलेस उपचार प्रदान करना है।

8. भारत ने ISSF विश्व चैंपियनशिप 2022 में किस देश को हराकर कांस्य पदक जीता है?

- (A) जर्मनी (B) चीन  
(C) USA (D) मिश्र

(A) भारत ने मिश्र के काहिरा में महिलाओं की 25 मीटर पिस्टल टीम जूनियर प्रतियोगिता में कांस्य पदक के साथ अपने ISSF विश्व चैंपियनशिप 2022 अभियान की शुरुआत की ईशा सिंह, विभूति नादिया और नाम्या कपूर की तिकड़ी ने कांस्य पदक मैच में जर्मनी की टीम को 17-1 से हराकर प्रतियोगिता के पहले दिन भारत को पदक दिलाया।

9. विश्व आर्थिक आउटलुक किसके द्वारा प्रकाशित किया जाता है ?

- (A) विश्व बैंक समूह (B) एशियाई विकास बैंक  
(C) विश्व आर्थिक मंच (D) अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष

(D) विश्व आर्थिक आउटलुक को अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष द्वारा प्रकाशित किया जाता है। अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष हर साल (अप्रैल और अक्टूबर) दो विश्व आर्थिक आउटलुक और इसके दो अपडेट (जनवरी व जुलाई) प्रकाशित करता है। अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष का कहना है कि इस साल या अगले साल वैश्विक अर्थव्यवस्था का एक-तिहाई से अधिक कि होगा, जबकि तीन सबसे बड़ी अर्थव्यवस्थाएं थमी रहेगी।

10. हाल ही में किस राज्य सरकार द्वारा लोक सेवाओं के प्रदान की गारंटी और जवाबदेही विधेयक 2022 लाया जाना प्रस्तावित है ?

- (A) राजस्थान (B) मध्यदेश  
(C) उत्तर प्रदेश (D) गुजरात

(A) राजस्थान के निवासियों को सेवाओं की गुणवत्तापूर्ण एवं समयबद्ध प्रदायगी सुनिश्चित करने के लिए संवेदनशीलता, पारदर्शिता और जवाबदेही के लिए प्रतिबद्ध हमारी सरकार द्वारा राजस्थान लोक सेवाओं के प्रदान की गारंटी और जवाबदेही विधेयक 2022 लाया जाना प्रस्तावित है।

6. Recently, when will the camps be held in Rajasthan to solve the problems of transgenders at the district level?

- (A) 20 October (B) 1 November  
(C) 8 November (D) 20 November

(D) The Rajasthan Government, in the meeting of the Rajasthan Transgender Welfare Board, decided that on November 20, camps would be organized at the district level to solve the problems of transgenders. A meeting of the Rajasthan Transgender Welfare Board was organized under the chairmanship of Social Justice and Empowerment Minister Shri Tikaram Julie in the auditorium at Mantralaya Bhawan.

7. Which state government has recently launched the Chief Minister's Health Insurance Scheme?

- (A) Tamil Nadu (B) Telangana  
(C) Nagaland (D) Odisha

(C) The Health and Family Welfare Department of Nagaland has launched Mukhyamantri Swasthya Bima Yojana. It has been implemented in convergence with Ayushman Bharat Pradhan Mantri Jan Arogya Yojana. Beneficiary families will get free health insurance coverage up to Rs.5 lakh per family per year. Its main goal is to provide free and cashless treatment for various diseases to the citizens of the state.

8. India has won the bronze medal by defeating which country in the ISSF World Championship 2022?

- (A) Germany (B) China  
(C) USA (D) Egypt

(A) India began its ISSF World Championships 2022 campaign with a bronze medal in the women's 25m pistol team junior event in Cairo, Egypt. Trio of Esha Singh, Vibhuti Nadia and Namya Kapoor defeated Germany in the bronze medal match. India won a medal on the first day of the competition after beating 17-1.

9. World Economic Outlook is published by?

- (A) World Bank Group (B) Asian Development Bank  
(C) World Economic Forum (D) International Monetary Fund

(D) The World Economic Outlook is published by the International Monetary Fund. The International Monetary Fund publishes two World Economic Outlooks and two updates (January and July) every year (April and October). The International Monetary Fund says that this year or next year, more than a third of the global economy will die, while the three largest economies will remain at a standstill.

10. Recently which state government has proposed to bring the Guarantee and Accountability Bill 2022 for the delivery of public services?

- (A) Rajasthan (B) Madhyadesh  
(C) Uttar Pradesh (D) Gujarat

(A) Our Government, committed to sensitivity, transparency and accountability to ensure quality and time bound delivery of services to the residents of Rajasthan, proposes to introduce the Rajasthan Guarantee and Accountability Bill 2022 for the provision of public services.